
V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 
qwertyuiopasdfghjklzxcvbnmqwerud
fghjklzxcvbnmqwertypasghjklzxcvbn
mqwertyuiopasdfghjklzxcvbnmqwert
yuiopasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopas
dfghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfghjklz
xcvbnmqwertyuiopasdfghjklzxcvbnm
qwertyuiopasdfghjklxcvbnmqwertyui
opasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfg
hjklzxcvbnmqwertyuiopasdfghjklzxcv
bnmqwertyuiopasdfghjklzxcvbnmqw
ertyuiopasdfghjklzxcvbnmqwertyuio
pasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfgh
jklzxcvbnmqwertyuiopasdfghjklzxcvb
nmrtyuiopasdfghjklzxcvbnmqwertyui
opasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfg
hjklzxcvbnmqwertyuiopasdfghjklzxcv
bnmqwertyuiopasdfghjklzxcvbnmqw
ertyuiopasdfghjklzxcvbnmqwertyuio
pasdfghjklzxcvbnmqwertyuiopasdfgh
jklzxcvbnmqwertyuiopasdfghjklzxcvb

 

 
  
 
 
  
 
 
 

  

V  DNÍK 
ŠKOLNÍ ČASOPIS 

 
 

  Číslo 1 

  Ročník XVI. 

  2022/2023 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

 

 
 

 

 

Rozhovory ............................................................................................................... 3 

„V hudbě se může najít každý, jen někteří musí najít odvahu cestu k ní objevit.“ .................................. 3 

Projektové dny a exkurze ..................................................................................... 6 

Den jazyků ................................................................................................................................................ 6 

Páťáci objevují historii výroby Olomouckých tvarůžků ............................................................................ 8 

Den stromů ............................................................................................................................................... 9 

Den bez aut............................................................................................................................................. 10 

Advent navštívil základní školu Vodní .................................................................................................... 11 

Netradiční tělocvik ................................................................................................................................. 13 

Minifotogalerie z několika školních akcí ...................................................... 14 

BLESKOfKY ......................................................................................................... 15 

Pozvánky ............................................................................................................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

3 

Rozhovory 

„V hudbě se může najít každý, jen někteří musí najít odvahu 

cestu k ní objevit.“ 

 

Na chodbách ji většinou potkáte s úsměvem na tváři a s hrníčkem v ruce. Jindy ji 

zase spatříte uprostřed klubka dětí a mládežníků. Nezřídka v její přítomnosti uslyšíte 

hudební nástroje a zpěv. Talentovaná hudebnice vede k lásce k hudbě také své děti – starší 

syn studuje jazzovou kytaru na konzervatoři v Praze, a společně s manželem hraje a zpívá 

v kapele. Pořád nevíte? Napovíme, že začínala v Domě dětí a mládeže a v naší škole působí, 

s dvěma přestávkami v rámci mateřské dovolené, od podzimu r. 1995. Začínala ve školním 

klubu, později pracovala v družině a po pár letech se do školního klubu opět vrátila. 

S panem učitelem Radkem Stehlíkem má na starosti i žákovskou radu. Rozhovor nám 

pro toto číslo Vodníka poskytla naše „hudební víla“, paní vychovatelka Věra Štaiglová. 

 

 

Jaké kroužky ve škole vedete? 

 

Kroužek Hra na kytaru a ukulele a kroužek Angličtina pro první stupeň aneb 

Angličtina zábavnou formou. Vedla jsem i kroužek „Kouzlení“ a „Music Club“. 

Vzhledem k tomu, že zůstává o Hru na kytaru a ukulele a o Angličtinu velký 

zájem, jiné kroužky už 

neotvírám. V září tohoto roku 

jsme měli akci Kouzelné 

středy, která alespoň částečně 

nahradila pravidelné schůzky 

Kouzlení. Chtěla bych tuto 

akci udělat i v červnu a plánuji 

akci i pro zájemce o zpívání. 

 

 

 

Na jaké nástroje vlastně hrajete vy? 

 

Na střední škole jsem dostala základy hry na klavír, flétnu a kytaru. Hře na kytaru 

jsem se věnovala i jako samouk a později jsem se naučila díky velkému zájmu dětí 

i na ukulele. 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

4 

Vedete i školní kapelu… 

 

Ano. Těch kapel tady ve škole bylo víc. Mezi 

ty nejúspěšnější patří Čtyřlístek a Vodníci i 

kapela, která ve škole hrála do konce 

loňského školního roku, „Letem světem“. Ta 

dostala právě teď v listopadu ve své kategorii 

ocenění „Mohelnický talent“. I když dvě 

děvčata odešla (před rokem absolvovala 9. ročník 

– pozn. redakce), kapela pokračuje dál, ale 

změnila si název. Jmenují se „Croix“, což 

v překladu z francouzštiny znamená kříž. 

S kapelami jezdíme na soutěže, dostáváme se 

většinou až do republikového finále a 

býváme v nich i docela úspěšní. Naše ceny 

jsou vystaveny ve vitríně u ředitelny.  

 

 

 

Máte na starosti i vánoční 

program, všechno se to děje pod 

vaší taktovkou… 

 

Je to už taková tradice. Vánoční 

koledování mám na starost, ale 

pomáhají mi i další kolegyně a 

kolegové, kterým tímto velmi 

děkuji. 

 

 

Vy máte i vlastní kapelu? 

 

To není moje kapela (smích)! 

Máme kapelu, jmenuje se Madalen. Zaměřujeme se na akustickou muziku, něco 

mezi folkem a country. 

 

 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

5 

Na starosti máte i obrovský Mohelnický Folk-Fest, který se koná každoročně 

poslední srpnový víkend – ten upršený... 😊 

 

 

Ne, nebývá upršený! Vždy tam musí trošku sprchnout, aby lidi věděli, že jsou 

v Mohelnici (smích)... Je to vlastně věc celé kapely, nejvíc to táhnou chlapi. 

Mohelnický Folk-Fest se koná od té doby, co skončil po 44 letech Mohelnický 

dostavník. Původně to měl být malý festiválek. Nakonec je to velký čtyřdenní 

festival, kde na třech scénách hraje skoro 50 kapel z celé republiky i ze zahraničí. 

 

 

Co byste vzkázala dětem? 

 

Vzkaz pro všechny: „V hudbě se může najít každý, jen někteří musí najít odvahu 

cestu k ní objevit.“ 

 
Rozhovor vedla Dagmar Valouchová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotografie z vystupování kroužku hry na kytaru a ukulele. 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

6 

                                  Projektové dny a exkurze 

Den jazyků      

 

Dne 21. 11. po velkých přípravách žáci a žákyně 8. a 9. ročníku předvedli 

mladším spolužákům program zaměřený na cizí jazyky vyučované na naší škole: 

angličtinu, němčinu, ruštinu a 

španělštinu. Po celý den děti 

navštěvovaly stanoviště, na kterých se 

dozvídaly zajímavé informace o těchto 

jazycích, hrály hry a soutěžily. Doufáme, 

že i tento způsob prezentace pomůže 

žákům z 6. ročníku s výběrem druhého 

cizího jazyka. 

 

Dnu jazyků se zúčastnily děti z 5. až 8. tříd. V anketě jsme se zeptali, který 

program je nejvíc zaujal. Rozhodování žáčci opravdu neměli jednoduché, 

stanovišť s bohatým programem bylo 18!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledky ankety: 
 

 S velkým náskokem a 70 hlasy zvítězili žáci 9. A na stanovišti Amerického fotbalu. 

 Druhé místo obsadili se 17 hlasy chlapci z 9. B a jejich Sporty s angličtinou. Třetí 

místo si se 14 hlasy dělí Německá kuchyně dívek z 9.A, Svátek díkůvzdání chlapců 

z 9. B a Známé osobnosti Velké Británie žáků a žákyň z 9. A.  

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

8 

        Páťáci objevují historii výroby Olomouckých tvarůžků 

Odhalování historie města Mohelnice a jejího okolí patří do vlastivědných témat 

všech tříd ze ZŠ Vodní Mohelnice. K jednomu z cílů vlastivědných poznávání patří 

i Muzeum Olomouckých tvarůžků v Lošticích. Toto muzeum, nově otevřené 

v roce 2014, navštívili v pondělí 19. září 2022 žáci pátých tříd naší školy. 

V prvním patře muzea se žáci seznámili s prvními zmínkami o výrobě tvarůžků 

společně s dobovými fotografiemi nejen 

z ruční výroby tvarůžků, ale i rodem 

Wesselsů – s Josefem Wesselsem, 

zakladatelem ruční výroby, a jeho synem 

Aloisem, který spustil velkovýrobu. V ní 

pokračoval jeho zeť Karel Pivný, který se 

významně podílel na přechodu z ruční 

výroby tvarůžků na strojovou. Dále 

následovala prohlídka exponátů ze 

zpracování tvarohu, formování a koupání 

tvarůžků, nechyběla ukázka balení tvarůžků včetně stloukačky na bedničky. 

Fyzickou náročnost „šlapání tvarohu" si mohli zájemci vyzkoušet na speciálním 

stroji. 

Druhé patro nabídlo promítací místnost s filmem o výrobě a historii Olomouckých 

tvarůžků, animovanou pohádku Tvarůžek ve škole, originály formovacího a 

koupacího stroje společně s fotografiemi od první výroby tvarůžků až 

po současnost. 

Posledním prostorem, který páťáci navštívili, byla podniková prodejna. Zde byly 

uspokojeny nejen mlsné jazýčky mladých návštěvníků, ale i touha koupit něco 

„voňavého" pro rodiče či příbuzné. 

Vyvrcholením pondělního historického putování byla vynikající zmrzlina 

v cukrárně U Lišky Bystroušky dle vlastního výběru. 
                                                                                                    Mgr. Miroslav Škopík   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

9 

Den stromů 

Ve dnech 10., 11. a 12. října se ve čtvrtých třídách konalo projektové vyučování: 

Den stromů. Celým vyučováním se prolínalo téma ochrany přírody a 

nezastupitelná úloha stromů na naší planetě. Děti se seznámily s pojmem 

„památný strom“, připomenuly si náš národní strom – lípu, vyslechly si některé 

pověsti a ve skupinách řešily zajímavé úkoly. Ve výtvarné výchově ztvárnily svou 

zkušenost se stromy: kresba, malba nebo koláž z listů. 

 
                                                                                             Mgr. Lenka Skácelová 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

10 

Den bez aut 

V předposledním listopadovém týdnu se žáci pátého ročníku zúčastnili 

projektu Den bez aut. Připomněli si tím škodlivost automobilové dopravy, jejíž 

pohodlnost lidé denně využívají na úkor čistoty životního prostředí. 

Jak můžeme cestovat na krátké 

vzdálenosti, aniž bychom ničili 

přírodu? Přece pěšky, na koloběžce 

nebo na kole. Tím nejen šetříme 

přírodu a náklady na cestování, ale 

navíc posílíme své zdraví. Proto byl 

projekt zaměřen především na 

dopravu pomocí vlastní síly 

v podmínkách silničního provozu. 

Mladí chodci a řidiči nemotorových 

vozidel si nejdříve vyslechli krátké povídání o negativním vlivu dopravy 

na životní prostředí. Dále si osvěžili již získané znalosti z dřívějších ročníků a 

dozvěděli se nové poznatky v zábavném spotu BESIP. Následovalo skupinové 

doplnění pracovních listů s dopravní tematikou a tvorba dopravního baneru. 

Na závěr čekal účastníky projektu zkušební test, ve kterém si všichni ověřili svoji 

připravenost k bezpečnému pohybu po silniční komunikaci. 

A výsledek? Na nástrahy číhající na mladé účastníky v dopravě jsme dobře 

připraveni! 

Mgr. Miroslav Škopík 

 

 

 

 

 

 

 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

11 

Advent navštívil základní školu Vodní 

  

V úterý 22.11. na základní škole Vodní 

v Mohelnici vypukl advent. Ve vánočních dílnách si 

žáci mohli vytvořit adventní věnce a tím se naladit na 

předvánoční atmosféru. Účast byla veliká a každý si 

mohl vyrobit dílko podle své vlastní fantazie. Všem se 

práce opravdu povedla. Děti si své výrobky mohly 

odnést domů a ozdobit si tak domácnost. Jakožto 

studentka Univerzity Palackého jsem v rámci své 

praxe s výrobou dětem pomohla, bylo skvělé prožít 

tyto chvilky s nimi, a jako absolventka této základní 

školy jsem si zavzpomínala na svá léta ze školních 

lavic.  
 

Za pomoc při organizaci adventní dílny patří velké poděkování 

zúčastněným žákyním 2. stupně, které ochotně asistovaly mladším spolužákům 

při tvorbě adventních svícnů a věnců. 

 
Martina Mekysková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

13 

Netradiční tělocvik 

 

Již řadu let se k nám dvakrát ročně vrací pan magistr Ladislav Baloun 

z Centra APA (Centrum aplikovaných pohybových aktivit). 

Pomocí názorných ukázek se žáci v hodinách mohou vcítit do života člověka 

s tělesným handicapem. Vyzkoušeli si na příklad hru pro nevidomé: žáci měli 

zavázané oči a orientovali se jen pomocí sluchu, kdy se pomůckou stal míček, 

v němž zvonily rolničky. 

V rámci poslední návštěvy žákům vysvětlil pravidla her s míčem i bez míče 

určené pro děti odkázané na vozíček. 

Dále popsal, čím se liší sportovní 

vozíček od běžného. Některé 

soutěže a hry si žáci sami 

vyzkoušeli. Zjistili, že není vůbec 

snadné pohybovat se jen pomocí 

vozíčku, správně zkoordinovat 

pohyby a je opravdu zapotřebí 

maximálně využít sílu rukou. 

 

 
 Dagmar Valouchová, Mgr. Klaudia Vetrová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

14 

Minifotogalerie z několika školních akcí 

                             Mikulášská nadílka                                                Beseda s myslivcem, 2. ročník 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         Halloween, 3. ročník               Muzeum: „Za zimních večerů v chalupách“, 1. roč. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé stráně, 8. roč.                    Podzimní dílna „Svíčkování“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotogalerie na stránkách Facebooku: ZŠ Mohelnice, Vodní 27. 

https://www.facebook.com/ZŠ-Mohelnice-Vodní-27-227558343922067/?ref=page_internal


V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

15 

BLESKOfKY 

 
➢ Dne 5. 10. 2022 se v krajském kole Atletického čtyřboje v Olomouci 

prosadili naši žáci. Nejlépe se z jednotlivců umístila A. Navrátilová 

(2. místo). Z týmů to pak byli chlapci, kteří obsadili rovněž 2. místo. 

➢ Planeta Země 3000 nás letos poctila programem s názvem 

Magický Senegal. Vyprávění cestovatelů jsme si nenechali ujít 

21. 9. a obohatili jsme se tak poznatky z exotického prostředí.  

➢ První kolo sběru papíru probíhalo v říjnu. Nasbíralo se 3,8 tuny 

papíru. Sběrová akce bude pokračovat na jaře 2023.  

 

➢ Florbalový turnaj ČEPS Cup zahájil další sezónu. Naši žáci i 

žákyně z 1. stupně vyhráli okresní kolo a postupují do kola 

krajského. 

 

➢ V úterý 25. 10. 2022 proběhl ve 2. ročníku „Den zvířat“. Děti si 

mohly přinést do školy zvířátka – plyšová, vyfocená dokonce i 

živá. Žáčci plnili řadu zajímavých úkolů, tvořili projekty a naučili 

se i písně o zvířatech.  

➢ Na přelomu října a listopadu čekalo prvňáčky v městské 

knihovně předávání prvních slabikářů, povýšili tak mezi 

čtenáře.  

➢  21. – 25. 11. se konal Týden duševního zdraví, jehož součástí byla 

i beseda na téma podpory duševního zdraví dětí. Ve výuce se žáci 

seznamovali se způsoby psychické hygieny. Také rodiče měli 

možnost diskutovat se zástupci ŠPP, OSPOD a NZDM. 

 

➢ Dne 15. listopadu jsme se seznámili s výsledky již 

10. ročníku ankety Mohelnický talent. Velké množství 

nominovaných bylo i z naší školy. S radostí můžeme 

říct, že napříč kategoriemi máme zástupce i mezi vítězi: 

v kultuře to je kapela Letem světem, ve sportu M. 

Damajka, bývalý žák T. Nantl, florbalisté D. Kapl, O. Němeček a bývalý žák 

T. Mekyska, ve společenských a přírodních vědách V. Vašek, a F. Král. 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

16 

Pozvánky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

17 

• Oplýváš kreativitou? 

• Máš spisovatelské ambice? 

• Chceš studovat novinařinu? 

• Umíš kreslit? 

• Jsi výborný grafik?   

• Rád by ses podělil(a) o své zkušenosti, 

zážitky či zájmy? 

 

 

 

 

 

Přidej se k týmu časopisu Vodník a poděl se o své tvůrčí 

schopnosti s ostatními! 

 



V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k - V*o*d*n*í*k* - V*o*d*n*í*k 

18 

 

Na tvorbě 1. čísla XVI. ročníku časopisu Vodník se podíleli: 
 

• Dagmar Valouchová, Mgr. Mirka Kunštátská, Mgr. Miroslav Škopík, 

Mgr. Lenka Skácelová, Mgr. Klaudia Vetrová 

 

  

Poděkování 
 

• paní Věře Štaiglové za poskytnutý rozhovor, 

• slečně Martině Mekyskové za příspěvek k adventní dílně, 

• žákům 1. a 2. stupně, kteří odpovídali na anketní otázky, 

• všem fotografům, kteří neúnavně pomáhají dokumentovat školní akce, 

• všem ochotným, kteří se přímo i nepřímo podíleli na tvorbě tohoto čísla, 

• všem, kteří nás při psaní a upravování tohoto časopisu podporovali 

• a v neposlední řadě Vám, milí čtenáři. 

 

 

 

 

 

 

 

* * * * * * * * * * * * * 

žáci 1. a 2. stupně 

ZŠ Vodní Mohelnice 

prosinec 2023 

www.zsm.cz 

Facebook – stránka ZŠ Mohelnice, Vodní 27 

Youtube – ZŠ Vodní Mohelnice 

http://www.zsm.cz/
https://www.facebook.com/ZŠ-Mohelnice-Vodní-27-227558343922067
https://www.youtube.com/channel/UCXsnKhpbQPbBL9Z5sAc0TTw

